
 
 Na osnovu člana 84, stav 1, tačka 6. Statuta Tekvondo asocijacije Srbije Upravni odbor TAS na sednici održanoj 

14.04.2022 donosi  

PRAVILNIK O SISTEMU ZVANJA U TEKVONDO SPORTU 

 

Član 1. 

I UVODNE ODREDBE 

Ovim pravilnikom uređuje se  sistem  zvanja i polaganja  za učenička i majstorska (POOM/ DAN) 

zvanja u tekvondou,  nadzor nad sprovođenjem istih, kao deo sistema tekvondo sporta i 

ustanovljava se Registar sertifikovanih nosioca tekvondo DAN zvanja u Republici Srbiji. 

Sistem polaganja za učenička zvanja i POOM/DAN zvanja, podrazumeva određivanje ovlašćenih 

ispitivača, uslove za pristupanje polaganju i uslove za sticanje određenog zvanja,uslove za 

verifikaciju zvanja kod ostvarivanja prava u okviru sistema tekvondo sporta u Srbiji, sistem 

vođenja evidencija o stečenim zvanjima i nadzora nad praćenjem sprovođenja ovog pravilnika 

 

II ZVANJA 

Član 2. 

Tekvondo zvanja predstavljaju verifikaciju nivoa stečenog znanja i staža treniranja tekvondo 

vežbača. 

Zvanja u tekvondou dele se na učenička zvanja, koja se gradiraju po pojasevima različitih boja kao 

i majstorska (POOM/DAN) zvanja, po kojima se gradiraju majstori tekvondoa nosioci crnog 

pojasa u tekvondou. 

Učenička zvanja i majstorska (POOM/DAN) se rangiraju po nivoima i između polaganja za 

naredno zvanje mora proteći propisano vreme za koje se kandidat priprema i to:  

Tekvondo zvanja – učenička (period između polaganja najmanje 3 - 6 meseci): 

• 9. Kup (beli pojas sa žutom trakom) 

• 8. Kup (žuti pojas) 

• 7. Kup (žuti pojas sa zelenom trakom) 

• 6. Kup (zeleni pojas) 

• 5. Kup (zeleni pojas sa plavom trakom) 

• 4. Kup (plavi pojas) 

• 3. Kup (plavi pojas sa crvenom trakom) 

• 2. Kup (crveni pojas) 

• 1. Kup (crveni pojas sa crnom trakom) 

Tekvondo zvanja – majstorska: 

• 1. DAN - crni pojas (za sticanje zvanja mora proći 1 godina od prethodnog polaganja) 

• 2. DAN – crni pojas (za sticanje zvanja mora proći 1 godina od prethodnog polaganja) 

• 3. DAN – crni pojas (za sticanje zvanja mora proći 2 godine od prethodnog polaganja) 

• 4. DAN – crni pojas (za sticanje zvanja mora proći 3 godine od prethodnog polaganja) 

• 5. DAN – crni pojas (za sticanje zvanja mora proći 4 godine od prethodnog polaganja) 

• 6. DAN – crni pojas (za sticanje zvanja mora proći 5 godina od prethodnog polaganja) 

• 7. DAN – crni pojas (za sticanje zvanja mora proći 6 godina od prethodnog polaganja) 

• 8. DAN – crni pojas (za sticanje zvanja mora proći 7 godina od prethodnog polaganja) 

• 9. DAN – crni pojas (za sticanje zvanja mora proći 8 godina od prethodnog polaganja) 

 



III PRAVO DODELE TEKVONDO ZVANJA   

1. UČENIČKA ZVANJA 

Član 3. 

Pravo da dodeljuju učenička zvanja  ima sportski stručnjak član TAS, sa važećom dozvolom za rad, 

nosilac tekvondo zvanja 2. DAN i više, ili nosilac tekvondo zvanja 1. DAN sa najmanje  3 godine 

stručnog rada u tekvondo sportu, koji nije pod disciplinskom  kaznom TAS. 

 Učenička zvanja ovlašćeni ispitivač može dodeliti nakon sprovedenog testiranja sposobnosti 

kandidata i utvrđivanja da kandidat ispunjava uslove u pogledu protoka vremena od poslednjeg 

stečenog znanja i poseduje veštine koje su neophodne za sticanje određenog zvanja. 

Ovlašćeni ispitvač učeničkih zvanja mora imati utvrđen program i kriterijume koje kandidat mora 

da ispuni  kako bi položio i stekao određeno zvanje. Ovaj program i kriterijume dužan je da 

predoči kandidatu pre izlaska na test odnosno  proveru i polaganja za zvanje.    

Nakon sprovedenog testa i uspešnog polaganja ispitivač sticaocu zvanja izdaje diplomu Tekvondo 

asocijacije Srbije u koju unosi ime sticaoca, nivo stečenog zvanja, datum testiranja i sticanja zvanja 

i istu potpisuje. 

U slučaju da je za teritoriju na kojoj ispitivač obavlja rad u tekvondou ili ima registrovanu 

sportsku organizaciju,  osnovan nadležni teritorijalni granski savez, Asocijacija će ovom savezu 

poveriti izdavanje i registraciju diplome za učenička zvanja (u daljem tekstu „nadležni 

registracioni savez“).     

Pred organizovanje testiranja ispitivač dostavlja spisak prijavljenih kandiata i trebuje isti broj  

diploma koje su numerisane od kancelarije nadležnog registracionog saveza. 

Nakon izdavanja diploma ispitivač dostavlja nadležnom registracionom savezu spisak lica koja su 

stekla zvanja sa kopijom izdate diplome 

Kancelarija nadležnog registracionog saveza ovu dokumentaciju uvodi u registrator učeničkih 

zvanja koji vodi  po godinama.  

Za izdavanje i vođenje registra diploma učeničkih zvanja ispitivač plaća taksu nadležnom 

registracionom savezu. Visinu takse utvrđuje Upravni odbor nadležnog registracionog saveza. 

Ispitivač može utvrditi taksu za testiranje i dodelu učeničkih zvanja.  

 

2. DAN ZVANJA 

Član 4. 

Testiranje i dodelu DAN zvanja organizuje i sprovodi TAS preko DAN komisije koju čine ovlašćeni 

ispitivači sa liste ovlašćenih DAN ispitivača. 

DAN komisiju TAS čine lica koja se nalaze na listi licenciranih ispitivača, s tim da bar jedan član 

komisije mora imati licencu KUKIWON-a 

Uvršćivanje na listu ovlašénih DAN ispitivača vrši UO TAS na predlog generalnog sekretara. 

Predlog za uvršćivanje na listu generalni sekretar vrši nakon što utvrdi ispunjenost uslova. 

Da bi ispitivač ispunio uslove za uvršćivanje na listu ispitivača potrebno je da ispuni sledeće 

uslove: 

- najmanje dve godine poseduje zvanje 4 DAN  I više. 

-da je  najmanje 5 godina od sticanja DAN zvanja i dozvole za rad obavljao stručni rad obučavanja 

u tekvondo sportu 



Generalni sekretar,  sa liste ispitivača formira jednu ili više DAN komisija pred kojom  se u 

određenom terminu, utvrđenom u Kalendaru aktivnosti TAS vrši provera znanja i polaganje za 

DAN zvanje. 

Komisija se sastoji od neparnog broja ispitivača od kojih najmanje jedan treba da ima KUKIWON 

sertifikat.  

Komisija je obavezna da najmanje mesec dana pred sprovođenje testa odnosno polaganja utvrdi 

i objavi program po kom se testiraju kandidati za DAN zvanja. 

Program mora biti usklađen sa programom KUKIWONa odnosno  za svaki nivo DAN zvanja mora 

se predvideti program sa minimumom zahteva koji se traži od strane KUKIWON standarda. 

Kandidat koji uspešno položi test za POOM /DAN zvanje dobija međunarodni KUKKIWON 

sertifikat POOM/DAN zvanja i Diplomu Asocijacije. 

Da bi pristupio polaganju, kandidat,pored uslova u pogledu stečene veštine, stečenog zvanja i 

vremena potrebnog da prođe nakon poslednjeg stečenog zvanja, dužan je da plati taksu. 

Visinu takse utvrđuje Upravni odbor na osnovu visine takse koju je potrebno platiti 

međunarodnoj organizaciji  KUKKIWON i visine naknade članova komisije. 

DAN komisija ima pravo na naknadu za rad. Način utvrđivanja naknade i visinu utvrđuje Upravni 

odbor Asocijacije posebnom odlukom.  

 

III REGISTAR DAN ZVANJA 

Član 5. 

Ovim Pravilnikom ustanovljava se Registar nosioca  verifikovanih  POOM/DAN zvanja. 

Registar iz prethodnog stava vodi kancelarijaTAS. 

U registar se upisuju podaci o verifikovanim zvanjima: 

- ime prezime nosioca POOM/DAN zvanja, 

-Adresa prebivališta, 

-Datum sticanja određenog POOM/ DAN  zvanja 

-Ispitivač/komisija pred kojom je nosilac zvanja položio za konkretno zvanje 

 

Član 6. 

U registar se upisuju samo POOM/DAN zvanja koja su stečena pred licenciranom komisijom TAS. 

Nosioci zvanja  koja nisu stečena pred licenciranom komisijom TAS mogu se upisati u Registar 

nakon njihove verifikacije od strane komisije TAS. 

Ukoliko se ne verifikuje prethodno POOM/DAN zvanje, nosiocu se ne može priznati ni naredno 

POOM/DAN zvanje. 

Član 7. 

Verifikaciju POOM/DAN zvanja sprovodi komisija za verifikaciju koju osniva sekretar TAS.  

Komisija ima najmanje tri člana od kojih je najmanje jedan diplomirani pravnik. 

Verifikacija se vrši po podnetom zahtevu nosioca zvanja. 

Da bi se izvršila verifikacija nosilac zvanja dostavlja dokumente kojima dokazuje činjenice koje se 

upisuju u registar.   



Komisija će izvršiti verifikaciju zvanja kada utvrdi da je podnosilac zahteva ispunio uslove 

verifikacije. 

Da bi određeno zvanje bilo verifikovano neophodno je da Komisija utvrdi da je isto izdato od 

strane ovlašćenih WT ispitivača, da je dato nakon izvršenog testiranja odnosno polaganja, da je 

nosilac zvanja prethodno stekao učenička zvanja u skladu sa pravilima o sticanju zvanja i 

rokovima za sticanje propisanih od strane KUKIWON (istorijski kontinuitet). 

Ove činjenice se utvrđuju na osnovu relevantnih nespornih dokumenata i drugih nespornih 

dokaza koje dostavlja nosilac zvanja u postupku verifikaciije.   

Podaci se u registar upisuju na osnovu rešenja o verifikaciji koje donosi Komisija za verifikaciju. 

Verifikacija poslednjeg  POOM/DAN zvanja može se izvršiti nakon verifikacije i upisa u registar 

svih prethodnih DAN zvanja. 

Rešenje sadrži odluku po zahtevu za verifikaciju i obrazloženje. 

Na rešenje Komisije dozvoljena je žalba koja se podnosi žalbenoj komisiji TAS. 

Odluka Žalbene komisije TAS je konačna.  

Član 8. 

Upis u registar verifikovanih nosioca DAN zvanja jedan je od uslova za obavljanje  stručnog rada 

u tekvondo sportu u Republici  Srbiji i sticanje, odnosno posedovanje dozvole za rad u tekvondo 

sportu. 

Član 9. 

Sportski stručnjaci i stručnjaci u sportu koji su članovi TAS, do 1. januara 2023.godine mogu 

obavljati stručni rad u sportu i bez verifikovanog DAN zvanja. 

Sportskim stručnjacima i stručnjacima u sportu koji do roka iz prethodnog stava nisu verifikovali 

DAN zvanje – prestaje pravo na obavljannje stručnog rada, odnosno prestaje da važi dozvola za 

rad. 

Verifikacija poslednjeg POOM/DAN zvanja svim članovima TAS koji su do stupanja na snagu ovog 

Pravilnika stekli ova zvanja i koji do 1. novembra 2022.godine podnesu zahtev za verifikaciju, 

vršiće se bez naknade. 

Sportskim stručnjacima i stručnjacima u sportu koji poslednjih 5 i više godina obavljaju stručni 

rad u sportu i registrovani su u TAS, verifikacija zvanja vršiće se samo na osnovu Kukiwon 

diplome odnosno sertifikata, bez obaveze dostavljanja dokaza o istorijskom kontinuitetu.   

Odredbe Pravilnika o dodeli diploma za učenička zvanja izdatih od strane nadležnog 

registracionog saveza počinju da se primenjuju od 1. juna 2022 godine. 

Član 10. 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja na oglasnoj tabli Asocijacije. 

 

      PREDSEDNIK ASOCIJACIJE 

 

                                                                                   ____________________________________ 

                                                                                                    Dejan Burčul 


